1

证券代码：600206          证券简称：有研新材           编号：2024-064

有研新材料股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

有研新材料股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年11月18日召开

第九届董事会第五次会议，审议通过《关于计提资产减值准备的议案》，现

将相关情况公告如下：

一、本次计提资产减值准备的情况

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策规定，基于谨慎性原则，公

司对合并范围内截至目前的相关资产进行了减值测试，并对存在减值事项的

资产计提相应的减值准备（含信用减值损失，下同）。根据资产减值测试结

果，在2024年1-6月已计提资产减值准备的基础上，公司2024年7-11月计提和

转回各项资产减值准备合计7,101.47万元，转销各项资产减值准备合计

2,928.20万元，其中7-9月计提和转回各项资产减值准备合计290.51万元，转

销各项资产减值准备合计1,884.41万元；10-11月计提和转回各项资产减值准

备合计6,810.96万元，转销各项资产减值准备合计1,043.79万元。具体计提

资产减值准备情况如下表所示：

单位：万元

项目
2024 年7-9月计提和转回

资产减值准备金额

2024 年10-11月计提和转

回资产减值准备金额

一、信用减值损失  52.54

其中：坏账准备 52.54

二、资产减值损失  237.97 6,810.96

其中：存货跌价准备 187.91 6,810.96

固定资产减值准备 50.06

2

项目
2024 年7-9月计提和转回

资产减值准备金额

2024 年10-11月计提和转

回资产减值准备金额

合计  290.51 6,810.96

二、本次计提资产减值准备的依据和原因说明

（一）坏账准备

公司以预期信用损失为基础进行减值会计处理并确认损失准备，无论是

否存在重大融资成分，公司始终按照相当于整个存续期内预期信用损失的金

额计量其损失准备。公司2024年7-11月计提坏账准备52.54万元。

（二）存货跌价准备

公司的存货采用成本与可变现净值孰低计量，按照单个存货成本高于可

变现净值的差额计提存货跌价准备。公司2024年7-11月计提和转回存货跌价

准备6,998.87万元，因产品销售转销存货跌价准备2,849.75万元。本次计提

存货跌价准备主要系所属三级子公司有研稀土（荣成）有限公司因烧结磁材

的基础材料、坯料半成品价格下降以及在开拓电机磁体市场领域过程中，小

批量样品试制失败、终端需求变更或终止，电机产品滞销导致。

（三）固定资产减值准备

公司固定资产、在建工程、使用寿命有限的无形资产等长期资产采用账

面价值进行计量，对于资产可收回金额低于其账面价值的，按其差额确认资

产减值准备并计入当期损益。公司2024年7-11月计提固定资产减值准备50.06

万元，因处置或报废转销固定资产减值准备78.45万元。

三、本次计提资产减值准备对上市公司的影响

公司本次计提和转回各项资产减值准备7,101.47万元，相应减少公司

2024年7-11月归属于上市公司股东的净利润1,797.02万元，占公司最近一期

(2023年度)经审计的归属于上市公司股东的净利润的7.94%。

本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》和相关政策规定，计提相

关资产减值准备依据充分，公允地反映了公司资产状况，使公司关于资产价

值的会计信息更加真实可靠，更具合理性。本次拟计提资产减值准备金额未

经会计师事务所审计。

3

四、董事会意见

公司本次计提资产减值准备是基于谨慎性原则，符合《企业会计准则》

等相关规定和公司资产实际情况，没有损害公司及中小股东利益。计提资产

减值准备后，能够更加公允地反应公司的财务状况使公司资产价值的会计信

息更加真实可靠，具有合理性，不会对公司的正常经营产生重大影响。董事

会同意本次计提资产减值准备事项。

五、监事会意见

公司本次计提资产减值准备事项的审议程序符合相关法律法规，计提资

产减值准备符合公司的实际情况和相关会计准则的规定，不存在损害公司及

全体股东利益的情况。监事会同意对本次计提资产减值准备事项。

特此公告。

有研新材料股份有限公司董事会

2024年11月19日